
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 del 08/09/2016 

 
OGGETTO: 

GAL MARMILLA A RL. RICAPITALIZZAZIONE PER AUMENTO DI 
CAPITALE SOCIALE. SOTTOSCRIZIONE.           

 
L’anno duemilasedici addì otto del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco No 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere Sì 

9. SOI ANNETTA - Consigliere Sì 

10. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere Sì 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Acquisito i parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. N. 267/2000;  
 

 
Richiamate: 

- la deliberazione G.C. n. 16 del 26/03/2015 “Piano di razionalizzazione delle società 
partecipate e partecipazioni societarie (Art.1 c.612 Legge n.190/2014).”; 

- la deliberazione G.C. n. 13 del 30/03/2016 “art. 1, comma 612, legge 23.12.2014, n. 
190: approvazione relazione conclusiva sulla razionalizzazione delle società 
partecipate e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute”. 

 
Rilevato che il Comune di Senis partecipa al capitale delle seguenti società: 
- Abbanoa S.p.A. – per la gestione del servizio idrico integrato – partecipazione - 0,04%; 
 
- GAL Marmilla a.r.l. – per la gestione di fondi comunitari, ovvero partecipazione al 
programma di sviluppo rurale della Sardegna, per l’accesso al Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale,  partecipazione 1,61% - società a capitale pubblico e privato (Adesione 
deliberata con C.C. n. 22 del 29/5/2009); 
 
Considerato che la razionalizzazione delle partecipazioni del Comune ha comportato il 
mantenimento delle partecipazioni di cui sopra ed in particolare: 
 

- Il GAL Marmilla società consortile a r.l. – Il gruppo di azione locale “Marmilla e Alta 
Marmilla”, denominato GAL MARMILLA è una società consortile a responsabilità 
limitata, a partecipazione pubblica e privata, che persegue l’obiettivo generale di 
“Rafforzare l’identità dell’area del GAL e aumentare la sua attrattività come luogo di 
residenza, produzione e turismo” attraverso il rafforzamento e la valorizzazione del 
coinvolgimento degli attori del territorio e la  partecipazione dei soggetti privati, 
garantendo la loro adeguata presenza nella costituzione del partenariato e nella 
composizione degli organi decisionali. 

 
- I GAL, sono territorialmente delimitati dalla Regione e attuano gli assi 3 e 4 del PSR 

nelle aree di competenza attraverso la predisposizione e l'attuazione dei Programmi 
di Sviluppo locale (PSL), che rappresentano lo strumento programmatorio per la 
definizione e l'attivazione della strategia di sviluppo locale che ogni GAL intende 
attuare; 
 

- I GAL hanno finalità di pubblico interesse, avendo ad oggetto la gestione di servizi di 
sviluppo turistico e rurale; 
 

 
Richiamato l’art. 6, comma 19 del D.L. 78/2010 che recita “Al fine del perseguimento di una 
maggiore efficienza delle società pubbliche, tenuto conto dei principi nazionali e comunitari in 
termini di economicità e di concorrenza, le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 3, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, non possono, salvo quanto previsto dall'art. 2447 
codice civile, effettuare aumenti di capitale, trasferimenti straordinari, aperture di credito, né 
rilasciare garanzie a favore delle società partecipate non quotate che abbiano registrato, per 
tre esercizi consecutivi, perdite di esercizio ovvero che abbiano utilizzato riserve disponibili 
per il ripianamento di perdite anche infrannuali. Sono in ogni caso consentiti i trasferimenti 
alle società di cui al primo periodo a fronte di convenzioni, contratti di servizio o di 
programma relativi allo svolgimento di servizi di pubblico interesse ovvero alla realizzazione 
di investimenti”. 
 



Considerato che i compiti dei GAL sono compiti di programmazione e gestione diretti ad 
indirizzare le risorse per lo sviluppo, attraverso una compartecipazione pubblico/privata (184 
soci di cui 136 di parte privata e 48 di parte pubblica), a cui il Comune non può sottrarsi, 
dovendo necessariamente partecipare alle decisioni che coinvolgono lo sviluppo del proprio 
territorio tramite i finanziamenti europei; 
 
Dato atto che: 
 
- Il Comune di Senis partecipa al GAL Marmilla con una quota di capitale sociale di € 
3.000,00, sottoscritta e versata, a fronte del capitale sociale iniziale di € 185.800,00 
(partecipazione 1,61%); 
 
- il GAL con deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 2 del 29/01/2016 il GAL ha proceduto a 
ripianare la perdita di esercizio 2014 mediante riduzione del capitale sociale (rogito Notaio 
Sergio Pinna in data 17/3/2016); 
 
- con il rogito di cui sopra la quota di partecipazione del Comune di Senis è stata 
rideterminata in € 2.129,51, pari al 1,30% del nuovo capitale sociale (rideterminato anche a 
seguito dell’ingresso di nuovi soci, in € 164.435,71), come risulta dalla visura camerale 
pubblicata sul sito istituzionale del GAL; 
 
- con la medesima decisione del 29/1/2016 l’Assemblea dei soci ha deciso l’aumento del 
capitale sociale con una quota a carico di ogni soggetto pubblico partecipante pari ad € 
1.500,00; 
 
Vista la nota prot. 559 del 25/7/2016 del GAL Marmilla con la quale: 

- Si evidenziano alcuni punti circa la deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 2 del 
29/1/2016, e si invitano i Soci di parte pubblica al versamento della somma di € 
1.500,00 entro il termine del 31/08/2016, cui farà seguito la relativa sottoscrizione con 
atto notarile per ripristinare la quota al valore originario ed aumentare la propria 
partecipazione; 

 
- si precisa che la quota richiesta di € 1.500,00 deve essere considerata quale 

“Ricapitalizzazione per aumento di capitale sociale”, la cui finalità “è ascrivibile 
all’efficacia sulla programmazione 2014/2020, che vede partecipi gli Enti Pubblici e 
soggetti privati quali soggetti portatori d’interesse per tutto il territorio”; 

 
Dato atto che con successiva variazione di bilancio si provvederà a reperire le somme da 
trasferire al GAL Marmilla;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto lo Statuto del GAL Marmilla; 
 
Visto il parere favorevole del revisore dei conti; 
 
Unanime 
 

DELIBERA 

 
 
Di sottoscrivere la ricapitalizzazione per aumento di capitale sociale del GAL Marmilla 
Società consortile a r.l. con sede in Baradili, Via Baressa n. 2, per un importo pari a € 
1.500,00; 
 
Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’aumento del capitale sociale; 
 



Di dare atto che la spesa relativa alla sottoscrizione della quota di € 1.500,00 verrà reperita 
con successiva variazione di bilancio; 
 
Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/09/2016 al 28/09/2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: SCALA MARIA BONARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08-set-2016 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toSCALA MARIA BONARIA 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


